
Universidade 
de São Paulo
REITORIA

Portaria GR-3.802, de 24-7-2007
Dispõe sobre concessão de auxílio na
Universidade de São Paulo

A Reitora da Universidade de São Paulo, de conformidade
com o artigo 4º da Portaria GR-2.915, de 17-10-94, baixa a
seguinte portaria:

Artigo 1º - Fica concedida ao Centro Acadêmico XXXI de
Outubro a importância de R$ 4.000,00, a título de auxílio finan-
ceiro, para custear a viagem dos estudantes da EE ao Rio de
Janeiro a fim de participar do ENENF- Encontro Nacional de
Estudantes de Enfermagem, período de 28-7 a 4-8-2007.

Artigo 2º - A despesa correrá pelo item 33903999 - Outros
Serviços e Encargos Pessoa Jurídica - Receita Própria da Escola
de Enfermagem da USP.

Artigo 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação. (Proc. USP 07.1.600.7.3).

Portaria GR-3.804, de 25-7-2007
Dispõe sobre distribuição de cargos de Professor
Doutor

A Reitora da Universidade de São Paulo, nos termos do
artigo 42, I, do Estatuto da Universidade de São Paulo, consi-
derando a decisão do Conselho Universitário, em sessão de 23-
3-2004, e tendo em vista o que consta no artigo 1º da Lei
Complementar 1.009, de 21-5-2007, baixa a seguinte portaria:

Artigo 1º - Ficam distribuídos, junto à Faculdade de
Arquitetura e Urbanismo, no Departamento de Projeto, 2 cargos
de Professor Doutor, ref. MS-3, da PG do QDUSP, criados pelo
artigo 1º da Lei Complementar 1.009, de 21-5-2007.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Artigo 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
(Proc. USP 06.1.1645.16.9).

Portaria GR-3.805, de 25-7-2007
Dispõe sobre distribuição de cargos de Professor
Doutor

A Reitora da Universidade de São Paulo, nos termos do
artigo 42, I, do Estatuto da Universidade de São Paulo, consi-
derando a decisão do Conselho Universitário, em sessão de 23-
3-2004, e tendo em vista o que consta no artigo 1º da Lei
Complementar 1.009, de 21-5-2007, baixa a seguinte portaria:

Artigo 1º - Ficam distribuídos, junto ao Instituto de Ciências
Biomédicas, nos Departamentos a seguir relacionados, os car-
gos de Professor Doutor, ref. MS-3, da PG do QDUSP, criados
pelo artigo 1º da Lei Complementar 1.009, de 21-5-2007:

Departamentos Nº de Cargos

Biologia Celular e do Desenvolvimento 1
Farmacologia 1
Fisiologia e Biofísica 1
Microbiologia 1
Parasitologia 2

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Artigo 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
(Proc. USP 2007.1.274.42.7).

Portaria GR-3.806, de 25-7-2007
Dispõe sobre distribuição de cargos de Professor
Doutor

A Reitora da Universidade de São Paulo, nos termos do
artigo 42, I, do Estatuto da Universidade de São Paulo, consi-
derando a decisão do Conselho Universitário, em sessão de 23-
3-2004, e tendo em vista o que consta no artigo 1º da Lei
Complementar 1.009, de 21-5-2007, baixa a seguinte portaria:

Artigo 1º - Ficam distribuídos, junto à Faculdade de
Economia, Administração e Contabilidade de Ribeirão Preto, no
Departamento de Contabilidade, 2 cargos de Professor Doutor,
ref. MS-3, da PG do QDUSP, criados pelo artigo 1º da Lei
Complementar 1.009, de 21-5-2007.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Artigo 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
(Proc. USP 06.1.861.81.0).

Portaria GR-3.807, de 25-7-2007
Dispõe sobre distribuição de cargos de Professor
Doutor

A Reitora da Universidade de São Paulo, nos termos do
artigo 42, I, do Estatuto da Universidade de São Paulo, consi-
derando a decisão do Conselho Universitário, em sessão de 23-
3-2004, e tendo em vista o que consta no artigo 1º da Lei
Complementar 1.009, de 21-5-2007, baixa a seguinte portaria:

Artigo 1º - Ficam distribuídos, junto ao Instituto de Física
de São Carlos, nos Departamentos a seguir relacionados, os car-
gos de Professor Doutor, ref. MS-3, da PG do QDUSP, criados
pelo artigo 1º da Lei Complementar 1.009, de 21-5-2007:

Departamentos Nº de Cargos

Física e Ciência dos Materiais 2
Física e Informática 1

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Artigo 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
(Proc. USP 2005.1.633.76.0).

Portaria GR-3.808, de 25-7-2007
Dispõe sobre distribuição de cargo de Professor
Doutor

A Reitora da Universidade de São Paulo, nos termos do
artigo 42, I, do Estatuto da Universidade de São Paulo, consi-
derando a decisão do Conselho Universitário, em sessão de 23-
3-2004, e tendo em vista o que consta no artigo 1º da Lei
Complementar 1.009, de 21-5-2007, baixa a seguinte portaria:

Artigo 1º - Fica distribuído, junto à Faculdade de Economia,
Administração e Contabilidade, no Departamento de
Contabilidade e Atuária, 1 cargo de Professor Doutor, ref. MS-
3, da PG do QDUSP, criado pelo artigo 1º da Lei Complementar
1.009, de 21-5-2007.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Artigo 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
(Proc. USP 07.1.1432.12.3).

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Divisão de Material
Comunicado
Em atenção ao parágrafo 1° do artigo 5° da Portaria USP-

GR-3.324, de 13-2-2002, justificamos que o pagamento para a
empresa Rettec - Reproduções Gráficas, Traduções e Edições
Técnico-Científicas Ltda., através da Nota de Empenho 106470-
2007, Processo 2007.1.17575.1.8, não obedeceu à ordem cro-
nológica, visto que o processo de pagamento não teve sua tra-
mitação normal.

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

PREFEITURA DO CAMPUS DA CAPITAL DO
ESTADO DE SÃO PAULO

Portaria PCO-6, de 25-7-2007
O Prefeito do Campus da Capital do Estado de São Paulo -

PCO, com base no artigo 51, parágrafo 4°, da Lei 8666/93 e alte-
rações posteriores, resolve:

Artigo 1° - Ficam designados os servidores para constituí-
rem a Comissão Permanente de Licitações:

Como Titulares - Suketeru Nagamine, Enéa Néri, Edvaldo
Arquilino de Lima, Geise Simionato Diogo, Vichnú Marques
Young (secretária).

Como Suplentes - Ariovaldo Antonio Augusto, Francisco
Hermógenes de Azevedo Silva Sonnewend, Jane Adelia da Silva
(secretária substituta).

Parágrafo 1° - A presidência da Comissão Julgadora de
Licitações, será exercida pelo servidor Suketeru Nagamine,
sendo que nos casos de impedimentos, o mesmo será substituí-
do pelo servidor Enéa Néri.

Parágrafo 2° - De acordo com o artigo I, inciso I, alínea “b”,
da Portaria GR-3570-05, fica designado o servidor Suketeru
Nagamine.

Artigo 2° - Fica revogada a Portaria PCO-4, de 3-7-2006.
Artigo 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

Universidade 
Estadual de Campinas
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

SECRETARIA GERAL

Comunicado
Comunicamos que ficam convocados os Membros da

Comissão Julgadora e a candidata inscrita, Maria de Lourdes
Setsuko Ayrizono.

Retificação do D.O. de 12-7-2007
No edital, referente ao Processo Seletivo de provas e títulos,

para preenchimento de 1 função de Professor Doutor, nível MS-
3, em RTP, na Parte Especial do Quadro Docente da Unicamp, na
área de Coloproctologia, na disciplina MD-133, do
Departamento de Cirurgia, da Faculdade de Ciências Médicas,
onde se lê: A Comissão Julgadora estará constituída pelos
seguintes Professores Doutores: Titulares: Mario Mantovani,
Nelson Adami Andreollo, Luiz Henrique Cury Saad, Luciano
Ricardo Pelegrinelli, Afonso Henrique da Silva e S. Junior;
Suplentes: Luiz Roberto Lopes e José Joaquim Ribeiro da Rocha,
leia-se: A Comissão Julgadora estará constituída pelos seguintes
Professores Doutores: Titulares: Mario Mantovani, Nelson
Adami Andreollo, Luiz Henrique Cury Saad, Luciano Ricardo
Pelegrinelli, Afonso Henrique da Silva e Sousa Junior; Suplentes:
Luiz Roberto Lopes, Alfio José Tincani, Reinaldo Wilson Vieira,
José Joaquim Ribeiro da Rocha e Ronaldo Antonio Borghesi.

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

Resumo de Carta-Contrato
Carta-Contrato 484-2007. Processo 15P-09961-2007.

Modalidade: Dispensa de licitação, art. 24, inciso II, da Lei
Federal 8666-93. Contratante: Universidade Estadual de
Campinas. Contratada: Fernandes e Barsi Ltda. – ME. Objeto:
Locação de equipamento para tiragem de cópias reprográficas
institucionais. Valor global: R$ 4.800,00. El. Econômico 3339-
15. Recurso Orçamentário. Vigência: De 21-7-2007 a 20-7-2008,
Data da assinatura: 20-7-2007.

Resumo de Contrato
Contrato 489-2007. Processo 15P-16986-2006.

Modalidade: Pregão Presencial HC 23-2007. Contratante:
Universidade Estadual de Campinas. Contratada: Air Liquide
Brasil Ltda. Objeto: Prestação de serviço de fornecimento conti-
nuado de ar comprimido medicinal incluindo locação e manu-
tenção de sistema gerador, compressores ou misturadores de
gases, secadores e sistemas de alarme para atendimento do
Hospital das Clínicas e Caism da Unicamp. Valor global: R$
152.517,00. El. Econômico 3339-19. Recurso Orçamentário.
Vigência: De 15 meses de 20-7-2007 a 19-10-2008. Data da
assinatura: 20-7-2007.

Universidade 
Estadual Paulista
REITORIA

Resumos de Convênios
Convênio nº 124/2007 - T.A.
Proc. nº 1645/33/01/2005
Convenentes: UNESP, através do Instituto de Biociências,

Letras e Ciências Exatas do Campus de São José do Rio Preto e
a Prefeitura Municipal de São José do Rio Preto.

Natureza: 1º Termo de Reti-Ratificação ao 1º Termo Aditivo
do Convênio celebrado em 05/12/2005

Objetivo: Tem por finalidade excluir da Cláusula Segunda -
Das Etapas de Execução do Termo Aditivo celebrado em
05/12/2005, o item “Cabe aos Docentes Envolvidos”.

Data de assinatura: 17/07/2007
Convênio nº 125/2007 - T.A.
Proc. nº 1645/33/01/2005
Convenentes: UNESP, através do Instituto de Biociências,

Letras e Ciências Exatas do Campus de São José do Rio Preto e
a Prefeitura Municipal de São José do Rio Preto.

Natureza: 3º Termo Aditivo ao Convênio celebrado em
05/12/2005

Objetivo: Tem por finalidade possibilitar a complementação
educacional do corpo discente da UNESP/IBILCE, visando à rea-
lização de estágios curriculares supervisionados nas Escolas de
Educação Infantil, da rede municipal de ensino, abrangidas pela
Secretaria Municipal e Educação de São José do Rio Preto/SP,
viando alcançar o desenvolvimento e a adaptação psicossocio-
lógica dos acadêmicos ao ambiente e condições de trabalho que
encontrarão como profissionais.

Data de assinatura: 12/07/2007.
Vigência: Três anos
Foro: São José do Rio Preto -SP
Convênio nº 126/2007 - T.A.
Proc. nº 1645/33/01/2005
Convenentes: UNESP, através do Instituto de Biociências,

Letras e Ciências Exatas do Campus de São José do Rio Preto e
a Prefeitura Municipal de São José do Rio Preto.

Natureza: 4º Termo Aditivo ao Convênio celebrado em
05/12/2005

Objetivo: Tem por finalidade estabelecer o compromisso de
cooperação acadêmica entre a UNESP/IBILCE e a Secretaria
Municipal da Educação - São José do Rio Preto. O Termo Aditivo
prevê a realização de estudos e pesquisas, consultorias, confe-

rências, publicações, programa de treinamentos, integração de
alunos em ambientes reais de trabalho, sob orientação de
docentes, para o desenvolvimento de atividades pedagógicas
para o ensino de Matemática e de Língua Portuguesa, nas esco-
las de 5ª a 8ª séries da Rede Municipal de Ensino.

Data de assinatura: 12/07/2007.
Vigência: Dez meses
Foro: São José do Rio Preto -SP
Convênio nº 135/2007 - T.A.
Proc. nº 1645/33/01/2005
Convenentes: UNESP, através do Instituto de Biociências,

Letras e Ciências Exatas do Campus de São José do Rio Preto e
a Prefeitura Municipal de São José do Rio Preto.

Natureza: 2º Termo de Reti-Ratificação ao 1º Termo Aditivo
do Convênio celebrado em 05/12/2005

Objetivo: Tem por finalidade alterar a Cláusula Terceira - Do
Plano de Aplicação de Recursos Financeiros do Termo Aditivo
celebrado em 05/12/2005.

Data de assinatura: 17/07/2007
Convênio nº 166/2007
Proc. nº 74/45/01/2007
Convenentes: UNESP e a Fundação Padre Anchieta - Centro

Paulista de Rádio e TV Educativas - TV Cultura.
Natureza: Cooperação técnica, científica e cultural.
Objetivo: Tem por finalidade o intercâmbio de informações,

dados e demais materiais de conteúdo televisivo, para a imple-
mentação do “Projeto Campus”, por meio do fornecimento,
pela UNESP, de produtos audiovisuais de conteúdo educacional,
cultural, informacional, de cunho social e multimídia, a serem
exibidos pela TV Cultura, vedada a utilização desses produtos
para fins comerciais ou de propaganda política ou ideológica.

Data de assinatura: 24/04/2007
Vigência: Dois anos
Foro: São Paulo - Capital
(Publicado novamente por ter saído com incorreções)

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

CAMPUS DE BAURU

ADMINISTRAÇÃO GERAL
Extrato de Termo Aditivo Contratual
Contratante: Administração Geral. Contratada: Multiservice

Cia. de Serviços Ltda. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para execução de serviços de limpeza, asseio e conserva-
ção predial. Objeto do aditivo: Acréscimo de serviços no mon-
tante de 4.452,65 m2 de piso (granilite, cimentado, cerâmica e
carpete) e 812,45 m2 de vidros internos e externos (sem risco).
Valor anual: R$ 57.408,00. Data da assinatura: 4-7-2007.
Processo 156-44-01-2006.

Comissão Permanente de Cadastro de
Fornecedores
Despacho do Presidente, de 25-7-2007
Indeferindo a solicitação de emissão de Certificado de

Registro Cadastral de Fornecedores da Administração Geral do
Campus de Bauru à empresa Kit Service Refrigeração e Ar
Condicionado Ltda., com sede à Rua Presidente Kennedy, 7-30,
Bauru - SP, por não atender o inciso II do artigo 30 da Lei Federal
8666-93 e suas alterações.

Ministério Público
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

I – Portarias de 22/06/2007
A – Chefia de Gabinete
Indeferindo:
nº 4088/2007 - por absoluta necessidade de serviço, 15

(quinze) dias de férias referente ao mês de julho de 2007, dos
Procuradores de Justiça abaixo relacionados:

Inclua-se:
Rosa Maria Pistoresi Garcia Bueno – 17 a 31/07
(Republicada por necessidade de retificação DOE –

23.06.2007)
nº 4089/2007 - por absoluta necessidade de serviço, 30

(trinta) dias de férias, referente ao mês de julho de 2007, dos
Procuradores de Justiça abaixo relacionados:

Excluam-se:
(...)
Ligia Maria Martins
Paulo Afonso Garrido de Paula
Rosa Maria Pistoresi Garcia Bueno
(...)
(Republicada por necessidade de retificação DOE –

23.06.2007)
I – Portarias de 13/07/2007
A – Chefia de Gabinete
Indeferindo:
nº 5094/2007 - por absoluta necessidade de serviço, 30

(trinta) dias de férias, referente ao mês de agosto de 2007, dos
Procuradores de Justiça abaixo relacionados:

Inclua-se:
(...)
Celina de Sampaio Góes
(...)
(Republicada por necessidade de retificação DOE –

14.07.2007)
I – Portarias de 25/07/2007
A – Chefia de Gabinete
Tornando sem efeito:
nº 5213/2007 – a portaria nº 5062/2007, que autorizou na

parte da 3ª Promotora de Justiça de Ribeirão Pires, Terezinha
Aparecida Rocha, a se ausentar de sua Promotoria de Justiça,
pelo horário necessário, no período de 02 a 05 de julho (grupo
I), e de 10 a 13 de julho (grupo II) de 2007, para participar como
palestrante do “Curso de Adaptação dos Estagiários do
Ministério Público – 13º Concurso de Credenciamento”, no
Auditório Júlio Fabbrini Mirabete da Escola Superior do
Ministério Público, com prejuízo de suas atribuições normais,
mas sem nenhum ônus financeiro para o Ministério Público, pro-
videnciando a interessada sua respectiva substituição automáti-
ca.

(Pt. nº 88.886/2007)
B – Assessoria
Designando:
nº 5214/2007 – Nilberto Bulgueroni, 29º Promotor de

Justiça da Capital, para, sem prejuízo de suas atribuições nor-
mais, oficiar nos autos do Inquérito Policial nº 050.05.064341-0,
em trâmite pelo Departamento de Inquéritos Policiais e Polícia
Judiciária – DIPO, para atuar no feito em seus ulteriores termos
(Pt. nº 87.820/07).

nº 5215/2007 – Soraia Bicudo Simões, 3ª Promotora de
Justiça de São Roque, para, sem prejuízo de suas atribuições
normais, e sem ônus para o Ministério Público, atuar no Plenário
do Júri da Comarca de Mairinque, no dia 26 de julho de 2007,
nos autos do processo nº 009/2007 (Pt. nº 90.336/07).

nº 5216/2007 – Marcelo Creste, 2º Promotor de Justiça de
Tupi Paulista, para, sem prejuízo de suas atribuições normais,
auxiliar no exercício das funções do Promotor de Justiça de
Rosana, de 01 a 31 de julho de 2007.

nº 5217/2007 – Antonio Nobre Folgado, 6º Promotor de
Justiça de Santo André, para acumular e Iussara Brandão de
Almeida, 4ª Promotora de Justiça de Santo André, para, sem pre-
juízo de suas atribuições normais, auxiliar no exercício das fun-

ções do 9º Promotor de Justiça de Santo André, no dia 16 de
julho de 2007.

nº 5218/2007 – Gaspar Pereira da Silva Júnior, 6º Promotor
de Justiça de Sumaré, para acumular o exercício das funções do
10º Promotor de Justiça de Piracicaba, de 05 a 20 de julho de
2007.

nº 5219/2007 – Fernando Pastorelo Kfouri, 2º Promotor de
Justiça de Sumaré, para, sem prejuízo de suas atribuições nor-
mais, e sem ônus para o Ministério Público, auxiliar no exercício
das funções do 10º Promotor de Justiça de Piracicaba, de 05 a
20 de julho de 2007 (Pt. nº 84.423/07).

nº 5220/2007 – Carlos Paulo Travain Filho, 1º Promotor de
Justiça de Sumaré, para, sem prejuízo de suas atribuições nor-
mais, e sem ônus para o Ministério Público, auxiliar no exercício
das funções do 10º Promotor de Justiça de Piracicaba, de 05 a
20 de julho de 2007 (Pt. nº 84.426/07).

nº 4322/2007 – Adriana Cimini Ribeiro Salgado, 17ª
Promotora de Justiça de Santos, para acumular o exercício das
funções do 24º Promotor de Justiça de Santos, de 01 a 26 de
julho de 2007.

(Republicada por necessidade de retificação – doe
29/06/2007)

nº 4344/2007 – Antonio Nobre Folgado, 6º Promotor de
Justiça de Santo André, para acumular, Iussara Brandão de
Almeida, 4ª Promotora de Justiça de Santo André, e Maria
Gabriela Ahualli Steimberg, 3ª Promotora de Justiça de Franco
da Rocha (atualmente exercendo as funções junto ao 1º
Promotor de Justiça de Santo André), para, sem prejuízo de suas
atribuições normais, auxiliarem no exercício das funções do 9º
Promotor de Justiça de Santo André, de 02 a 15 de julho de
2007.

(Republicada por necessidade de retificação – doe
29/06/2007)

nº 4598/2007 – Alexandre Mourão Mafetano, 7º Promotor
de Justiça Substituto da 1ª Circunscrição Judiciária (Santos), para
acumular o exercício das funções do 14º Promotor de Justiça de
Santos, de 16 a 20 de julho, auxiliar no exercício das funções do
3º Promotor de Justiça de Itanhaém, de 17 a 31 de julho, assu-
mir o exercício das funções do 2º Promotor de Justiça de Santos,
de 02 a 31 de julho e auxiliar no exercício das funções dos 1º, 2º,
4º, 7º, 8º e 9º Promotores de Justiça de Santos, de 01 a 31 de
julho e auxiliar no exercício das funções do 24º Promotor de
Justiça de Santos, de 23 a 26 de julho de 2007.

(Republicada por necessidade de retificação – doe
25/07/2007)

nº 4662/2007 – Paula Gizzi de Almeida Pedroso, 1ª
Promotora de Justiça Substituta da 48ª Circunscrição Judiciária
(Guaratinguetá), para assumir o exercício das funções do 1º
Promotor de Justiça de Pindamonhangaba, de 01 a 16 de julho,
assumir o exercício das funções do 1º Promotor de Justiça de
Jacareí, de 17 a 31 de julho, acumular o exercício das funções do
2º Promotor de Justiça de Jacareí, de 16 a 31 de julho e auxiliar
no exercício das funções do 3º Promotor de Justiça de
Guaratinguetá, de 01 a 31 de julho e auxiliar no exercício das
funções do 1º Promotor de Justiça de Guaratinguetá, de
23 a 31 de julho de 2007.

(Republicada por necessidade de retificação – doe
17/07/2007)

nº 5089/2007 – O Procurador-Geral de Justiça, no uso de
suas atribuições legais, indefere, por absoluta necessidade de
serviço e, para gozo oportuno, 30 dias de férias, referentes ao
período de 02 a 31 de agosto de 2007 dos seguintes Promotores
de Justiça:

Inclua-se:
Regislaine Topassi
(Republicada por necessidade de retificação – doe

13/07/07)
nº 5090/2007 – O Procurador-Geral de Justiça, no uso de

suas atribuições legais, indefere por absoluta necessidade de
serviço e, para gozo oportuno, as férias no período mencionado
do mês de agosto de 2007, aos Senhores Promotores de Justiça
abaixo relacionados:

Inclua-se:
Claudemir Aparecido de Oliveira (02 a 16)
(Republicada por necessidade de retificação – doe

13/07/07)
nº 5150/2007 – Augusto Farias Ferreira Cravo, 1º Promotor

de Justiça Substituto da 6ª Circunscrição Judiciária (Bragança
Paulista), para assumir o exercício das funções do 1º Promotor
de Justiça Criminal do Jabaquara, de 18 a 20 de julho, assumir o
exercício das funções do 4º Promotor de Justiça Cível do
Jabaquara, de 23 a 27 de julho, auxiliar no exercício das funções
do 2º Promotor de Justiça Criminal do Jabaquara, de 18 a 22 de
julho e auxiliar no exercício das funções do 1º Promotor
de Justiça Criminal do Jabaquara, nos dias 21 e 22 de julho
e auxiliar no exercício das funções do 2º Promotor de
Justiça Cível do Jabaquara, de 23 a 31 de julho 2007.

(Republicada por necessidade de retificação – doe
20/07/2007)

III – Avisos
Aviso de 10/07/2007
nº 429/07 - PGJ
O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições,

convida os Procuradores de Justiça integrantes da Procuradoria
de Justiça Criminal para reunião extraordinária mensal, no
Auditório Rubens Marchi, no Edifício Queiroz Filho, à Rua
Manoel da Nóbrega, 242, no dia 30 de julho p.f., às 11:00 horas,
com a seguinte pauta:

1) Debates das propostas da Comissão de Racionalização.
Aviso de 23/07/2007
n° 450/07 - PGJ
O Procurador-Geral de Justiça no uso de suas atribuições, e

a pedido do Centro de Apoio Operacional das Promotorias de
Justiça da Cidadania e do Setor de Crimes de Prefeitos, com a
finalidade de se garantir maior eficiência e agilidade, evitando-
se, outrossim, a inútil e desnecessária repetição de atos investi-
gatórios, recomenda aos Promotores de Justiça que ao se depa-
rarem com situações que, em tese, configurem crime praticado
por Prefeitos Municipais, aguardem o término da respectiva
investigação para, só então, encaminhar à Procuradoria-Geral
de Justiça as cópias necessárias à propositura de denúncia cri-
minal contra o agente político que faz jus ao foro especial, desde
que isso não implique risco do suposto ato ilícito ser alcançado
pela prescrição.

Aviso de 24/07/2007
n° 454/07 - PGJ
O Procurador-Geral de Justiça, e por solicitação do Centro

de Apoio Operacional à Execução e das Promotorias de Justiça
Criminais, convida, nos termos do Ato nº 263-PGJ, art. 4º, inciso
I, os membros do Ministério Público das localidades abrangidas
pelo GAERCO de Campinas para reunião, no dia 27 de julho de
2007, às 10h00, na sede regional do Ministério Público, locali-
zada na Rua José Ferreira Camargo, 844, Nova Campinas, para
tratar de assuntos relacionados às atribuições e prioridades do
GAERCO.

Avisos de 25/07/2007
nº 456/07 - PGJ
O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições

legais e a pedido da Associação Paulista do Ministério Público e
do Coordenador Geral dos Grupos de Estudos, avisa aos mem-
bros do Ministério Público que o Grupo de Estudos da Região de
Franca (Franca) fará realizar reunião ordinária, no dia 04.08.07
(sábado), às 10:00 horas, na sede local da APMP – regional de
Franca, na Rua Artur Marangoni, 2.411, Vl. Industrial, Franca/SP,
com palestra proferida por Helvécio Duias Castello, Presidente
do Instituto de Registro Imobiliário do Brasil e Ex-Deputado
Federal, que discorrerá sob o tema “Ministério Público e
Sociedade”.

Diário Oficial Poder Executivo - Seção Iquinta-feira, 26 de julho de 2007 São Paulo, 117 (139) – 41


